沅琼办发〔2020〕56号

沅江市琼湖街道办事处

关于印发《琼湖街道开展雪亮工程“六进六护”专项活动的实施方案》的通知

各村、社区及部门单位:

现将《琼湖街道开展雪亮工程“六进六护”专项活动的实施方案》印发给你们,请你们认真学习研究,抓好贯彻落实。

                           沅江市琼湖街道办事处

                          2020年12月16日

琼湖街道开展雪亮工程"六进六护"

专项活动的实施方案

为积极推进平安沅江建设,强化社会治安防控体系,维护社会安定,为建党一百周年献礼,经琼湖街道党委研究,决定在全市积极开展"雪亮工程"进家庭真情呵护、进店铺联动看护、进企业管理防护、进学校用心爱护、进小巷治安维护、进乡村平安守护"六进六护"活动,采用政企融合的方式积极推广建设社会面视频监控安防系统,实现"雪亮工程"的全域覆盖、全网共享、全时可用、全程可控。为确保工作实效，特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以坚持和完善共建共治共享的社会治理体系为总要求,按照政府主导、部门主责、企业主力、群众参与的原则,采用群众交话费、企业送监控、政府搭平台的方式,全市统一规划、统一标准、统一管理,充分发挥"雪亮工程"在加强治安防控、优化交通出行、服务城市管理、推动污染防治、促进社会治理等方面的积极作用,统筹好政府资源,运用好市场手段,科学有序地完成城乡智能末端感知系统布局。

二、主要目标

按照"全域覆盖、全网共享、全时可用、全程可控"的目标,进一步增点扩面,特别是增加背街小巷、城乡结合部、老旧小区的布点,做到全域覆盖。

我街道计划在2020年12月31日前完成1143个社会面视频监控任务，按照常住人口比例安排各村、社区安装任务,确保各村、社区按时间进度完成全街道社会面视频监控资源建设任务（见附件），电信、移动和联通三大运营商自愿积极认领各村、社区社会面视频监控资源建设任务数,按照党政支持配合、市场公平竞争、企业优质服务的原则,确保高质量完成建设任务,把专项活动打造成民生工程,提高人民群众的满意度。

三、建设内容

"雪亮工程"进家庭、进商铺、进企业、进学校、进小

巷、进乡村共六个项目,均采用同一政策支持和技术标准,

共包含两个内容,即安防监控体系+平台建设，街道着重安防监控体系的建设。
用户预存话费使用指定手机套餐即可免费安装摄像机、

宽带等服务,按照用户自愿原则,将摄像机安装在住所周边

指定位置,全天24小时不间断监控并存储记录,用户可随

时随地通过手机APP观看监控视频。

1.进家庭真情呵护。加大对孤寡老人和留守儿童的关爱呵护,通过手机APP随时查看家庭状况、进行语音通话,保障家庭人身财产安全,随时随地真情守护。

2.进商铺联动看护。加大联防联动的宣传引导,通过对店内外情况的实时监控,进一步保障商户财产安全,缓解民警的巡逻压力,有效管控辖区治安。

3.进村、社区平安守护。在人员密集区域、重要路口等部位安装摄像头,相关单位按照管理权限通过网格化服务管理平台可查看视频监控,更好地促进人居环境整治,维护守护村民财产及人身安全。

四、建设任务划分

我街道30个村、社区（除莲花岛村、管竹山村、澎湖村三个渔业村外），27个村、社区工作人员每人划分5个安装任务，主动与分配好的电信、移动和联通三大运营商相关负责人联系（见附件）。

五、工作要求

1.提高思想认识。"雪亮工程"建设纳入了国家"十三五"规划和国家安全保障能力建设规划,我街道是沅江市中心城区,各村、社区要统一思想认识,提升政治站位,切实增强责任感和服务意识,积极推进专项活动,齐心协力确保高质量高标准完成建设任务。

2.严格建设标准。按照《琼湖街道雪亮工程"六进六护"专项活动社会面视频监控资源建设任务安排表》（附件）的要求,严格对标对表国家的标准规范和《益阳市社会面视频监控资源接入规范》,以实现"全域覆盖、全网共享、全时可用、全程可控"为目标,坚持实战实用实效的原则,抓住建设、联网、应用、管理四个关键环节,统筹推进、协同发力。电信、移动和联通三家运营商要积极争取政策支持,不断提高产品质量、提升服务水平、降低资费标准,积极做好售后服务,主动与相关单位对接沟通,确保建设进度和质量。

附件：2020年琼湖街道办事处雪亮工程“六进六护”专

项活动社会面视频监控资源安装任务安排表
	 沅江市琼湖街道党政综合办公室     2020年12月16日印发